
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 94 del 23.05.2023 
 

 

Oggetto: O.C.D.P.C.  N.  929/2022  -  INTERVENTO 929-22-BS-024 PIANO INTERVENTI 

URGENTI ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06/10/2022 -  CUP  C22B22000560001  -  

LOC. CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 1200   M)  E  ZONA  FORCELLINO  DI  MARE  

(QUOTA  2100 M) - INSTALLAZIONE   STAZIONI   DI   MISURA   CON   

PLUVIOMETRO, NIVOMETRO, TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI 

SISTEMA DI TRASMISSIONE  AUTOMATICA  DEI  DATI  IN  TEMPO REALE PER IL 

CONTROLLO   DEGLI   EVENTI   METEORICI  -  DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 - CIG: 9835345F70.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese maggio,  

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti predisposto in attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 929/2022 ed ha ammesso al finanziamento un intervento in Comune di 

Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A del 27/07/2022; 

- per l’attuazione di tale intervento si rende necessario individuare la figura del Responsabile 

Unico del Procedimento, prevista dalla legislazione vigente in materia di lavori pubblici. 

 

Preso atto che la scheda RASDA sopra citata si riferisce anche al seguente progetto: 

- O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del Piano degli Interventi urgenti di cui 

all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP C22B22000560001 - Località Case 

di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 m) – “Installazione di 

stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, corredate di 

sistema di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il controllo degli  eventi 

meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini idrografici” – Importo contributo di €. 

80.000,00. 



 

 

Vista la nota della Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile prot. n. 

Z1.2023.0003213 del 25/01/2023 acquisita al protocollo dell’ente in data 25/01/2023 al n. 622 con 

la quale comunica l’ammissione a finanziamento dell’intervento sopra citato per un importo di €. 

80.000,00. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 26 del 27/01/2023, con la quale è stato 

nominato il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento sopraindicato. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 40 del 17/02/2023, con la quale è stato 

affidato al Geologo Dott. Fabio Alberti dello Studio Associato Geo.Te.C. con sede in Darfo Boario 

Terme (BS), Via Albera, 3 - C.F. e P. I.V.A. 01638470987, l’incarico per i servizi di progettazione, 

direzione, contabilità dei lavori ed accertamento della regolare esecuzione, delle opere di cui sopra. 

 

Considerato che il professionista incaricato ha consegnato al prot. n. 2857 del 19/04/2023 il 

progetto esecutivo dei lavori, successivamente aggiornato con prot. n. 3250 del 05/05/2023. 

 

Preso atto della Determinazione n. 88 del 17/05/2023, di conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi decisoria ex art. 14, comma 2, Legge n. 241/1990. 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49 in data 19/05/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori per “O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del Piano 

degli Interventi urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP 

C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare 

(quota 2100 m) – “Installazione di stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e 

anemometro, corredate di sistema di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il 

controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini idrografici” dell’importo 

complessivo di €. 80.000,00 di cui €. 60.477,77 per lavori e oneri per la sicurezza ed €. 19.522,23 

per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Richiamato l'art. 192 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di 

apposito preventivo atto per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la formula e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”. 

 

Acquisito agli atti il rapporto di verifica e di validazione del progetto esecutivo di cui al prot. interno 

n. 3547 del 17/05/2023, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, redatto a cura del Responsabile Unico 

del Procedimento del Comune di Ceto. 
 

Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che 

l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 120/2020 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti di procedere all’ “affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro (…). In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici”, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

 



 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto in quanto trattasi 

di fattispecie riconducibile all’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i. 
  

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti 

un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva). 

 

Visto il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

Dato atto che l’individuazione del soggetto da invitare alla procedura avverrà mediante ricorso 

all’elenco dei fornitori accreditati e qualificati per il comune sulla piattaforma telematica di e-

Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. 
 

Ritenuto di procedere alla richiesta di offerta alle imprese individuate con le modalità sopra 

riportate tramite piattaforma telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata 

SINTEL. 
 

Dato atto che: 

- il responsabile del procedimento provvederà alla redazione della lettera d’invito; 

- il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a 

curare lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura e offerta al massimo ribasso sull’elenco prezzi a 

base di gara. 
 

Preso Atto che: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere ai lavori di 

“O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del Piano degli Interventi urgenti di cui 

all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP C22B22000560001 - Località Case di 

Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 m) – “Installazione di 

stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, corredate di sistema 

di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il controllo degli  eventi meteorici e 

dell'innesco delle piene lungo i bacini idrografici”; 

 il contratto avrà per oggetto l’appalto dei lavori progettati e come sopra approvati; 

 sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le clausole contenute 

nel Foglio Patti e Condizioni allegato al progetto esecutivo. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

 

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di procedere ad appaltare i lavori di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del 

Piano degli Interventi urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP 

C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare 

(quota 2100 m) – “Installazione di stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro 

e anemometro, corredate di sistema di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il 

controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini idrografici”, per un 

importo complessivo a base d’asta pari ad €. 60.477,77, comprensivo di €. 277,77 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

3. Di indire la gara per la scelta del contraente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 
 

4. Di dare atto che: 

- oggetto del contratto sono i lavori di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 

del Piano degli Interventi urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - 

CUP C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino 

di Mare (quota 2100 m) – “Installazione di stazioni di misura con pluviometro, nivometro, 

termometro e anemometro, corredate di sistema di trasmissione automatica dei dati in 

tempo reale per il controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini 

idrografici” sulla base del progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 49 del 19/05/2023; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le 

clausole contenute nel Foglio Patti e Condizioni allegato al progetto esecutivo; 

- ai sensi delle disposizioni legislative il subappalto sarà ammesso nella quota massima del 

50% dell'importo complessivo del contratto, trattandosi di opere riconducibili alla sola 

categoria OG12. 

 

5. Di procedere alla richiesta di offerta con le modalità sopra riportate tramite piattaforma 

telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. 
 

6. Di dare atto che l’individuazione del soggetto da invitare alla procedura avverrà mediante 

ricorso all’elenco dei fornitori accreditati e qualificati per il comune sulla piattaforma 

telematica di e-Procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL. 

 

7. Di dare atto che l’importo a titolo contributivo per l’avvio della presente procedura di selezione 

del contraente dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta ad €. 30,00 e trova 

copertura all’interno delle somme a disposizione nel quadro economico di cui al progetto 

esecutivo approvato. 

 



 

 

8. Di impegnare la spesa di €. 30,00 imputandola al capitolo 20910122/1 – Missione 9 - 

Programma 1 - Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione 2023-2025, 

esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità.  

 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà alla redazione della lettera 

d’invito. 

 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Lorenzo Gari. 

 

11. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

12. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 23.05.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 23.05.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 26.05.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 


